rilia proferentes, risum audientibus violenter extorquent? *Ibid.*

80. Cum inimicum anime sit ridere, perniciosus tamen est scurrilitatis verba proferre. *Ibid.*

81. Momentaneo risu, perpetuus fletus emittitur: et temporali fletu, perpetuus risus comparatur. *Ibid.*

SALVIANUS.

82. Christum flevisse legimus, risisse non legimus: et hoc utrumque pro nobis: quia fletus punctio est animi, risus corruptio discipline. Lib. 6 de *Gubern. Dei*.

83. Nobis ridere non sufficit, nisi risus nos ter impunitabitis, nisi flagitiis misceatur. *Ibid.*

84. Rideamus queso quamlibet immensuratum dummodo incenter. *Ibid.*

85. Quidam valde inconstantes, rident pro levi fabula, et pro musca volante irascuntur. Serm. 19 ad *Novit.*, divis. 43.

86. Ubi risus et dissolutio, ibi fugit devotio. In *Hortulus rosar.*, cap. 15, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

87. Si rideat concessum sit, vituperetur tamen cachinatio. Lib. 4 *Tusc. quæst.*

88. Risus ne sit multus, nec ob multa, nec effusus. In suo *Euchirid.*, cap. 43.

89. Non sane id decet, ut effuso risu indulgamus: ita enim usuvenit, ut cum quis ingenti risu frenza laxari, ingenio quoque mutato quædam sequatur. *Sizygia* 4, lib. 3, de *Republ.*

90. Improbum risus, insanus vultus habilus-que demonstrat. Epist. 52.

91. Reprehensibilis risus est, si immodicus, si puerilis effusus, similebriter fractus. *Prose.*

92. Odibilem quoque hominem facit risus superbus aut clarus, aut malinus, aut furvus. *De qualior virtutibus.*

93. Nimirum risus, indicium est animi negligens: ne ergo tantum tibi indulges, ne risu diffinas. *Sentent.* 274.

Vide etiam tit. *Ecclesiæ*, sent. 93, 94, 95, 96; *Novitius*, sent. 34; *Origo*, sent. 18; *Rapina*, sent. 18; *Sacerdotis dignitas*, sent. 63.

SACERDOS IN GENERE.

HUGO CARD.

Etymologia. Sacerdos dicitur quasi sacer dux, qui ducat habet animalum. Super II Reg. VIII.

S. ISIDORUS HISPALENS.

Sacerdos nomen habet compositum ex greco et latino, quasi sacrum datus, et sic a sacrificando vocatus est, consecrat enim et sacrificat. Lib. 7 *Etymolog.*, cap. 42.

COLLECTOR.

Definitio. Sacerdos est vir legitimè ab episcopo ordinatus ad sacrificia, tanquam minister Dei, facienda.

B. ALANUS DE RUPE.

1. Vix sacerdotio, cuius aedea, vel unius diecula prætermittitur missa: resarcire dannum potest, sed neglegetur et subtractum orbi bonum redhibere non potest. Serm. 3 de *Excellent. sacerd.*, cap. 27, excellent. 7, sect. 4.

2. Te respice, o mysta Dei! nosce te, et miserere anime tue, tuum sanctum honorifico sacerdotium, sin, exonorabit te Christus. *Ibid.*, excell. 9, sect. 2.

3. Sacerdotes quanto digniores fuerint, tanto faciliter in necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. Halabet in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 1, quast. 1, can. *Ipsi*.

4. Meliora sacerdotibus danna, quam luca s. AMBROSII sunt. Lib. 5, epist. 24, ad *Marcianum*.

5. Dolere, flere, genere, talia munimenta sunt arma sacerdotis. Lib. 5, epist. 32, ad *Valentinianum*. imperat, in orat. contra *Auxentium*.

6. Recte comparantur apibus sacerdotes, quia sicut apes castitatem corporis preferunt, cibum vita coelestis exhibent, aculeum legis exercent: puri enim ad sacrificacionem, suaves ad refecionem, severi sunt ad ultiorem. Serm. 83 de *Tempore*.

7. Si populus erraverit, sacerdos orabit pro eo: si sacerdos erraverit, quis rogabit pro eo? *Super Psalm. xxxviii.*

8. Mendacium est sacerdotem se profili, et contraria huic ordini operari. Apud D. Bonav., lib. 1 *Pharetra*, cap. 21.

9. Religione insignia, armæ sunt sacerdotis. Lib. 7 super *Lucan.*, cap. vi, in illud: *Homo quædam descendebat in Hierico*.

10. Considerandum est sacerdoti ne facile catul, cui in hœ graviori notatur peccata: sic sacerdos et timeat peccare, sed magis timeat desperare. *De vera et falsa penit.*, cap. 5.

11. Tota justitia hec est, virginitas, sacerdotum, et martyrium. Lib. 1 de *Mirabil. sacræ Script.*, cap. 3.

12. Ut sit quisque verus sacerdos, oportet ut non solo sacramento, sed justitia quoque induatur. Lib. 2 contra litt. *Petilianum*, cap. 30.

13. Quienque erit honore sacerdotali praeditus, et proximus fuerit obrietati, vicinus est ultionem. *Prose.*

14. Quisquis divino munere sacerdos constitutus, vinclitus accesserit ad sacramenta celebrationem, mortis consequendus non habet dilatationem. *De Sobriet.*, cap. 1.

15. Nescio qui fronte, aut qua conscientia optat in altaris consecratione gaudere, qui in cordis sui alteri non studet munditudinem custodire. Serm. 4 *Dedicat. eccles.*

6. Pauperem vitam sacerdos gerere debet, et ideo si superbia habet, si magno beneficio gaudet, præter victimam et vestitum quod superest, pauperibus dare non differat, quia omnia pauperum sunt. Serm. 37 ad *Fratres in eremo*.

7. Neque enim sacerdotes signum regni occupare coelestis, aut illius timent imperii gestare coronam: in quibus avaritia regnat, ambitio imperat, dominatur superbia, sed et iniqüitas, luxuria etiam principatur. Serm. de *Convers.* ad *Clericos*, cap. 20.

8. Cernitur in nonnullis sacerdotibus vestium et plurimis, virtutum aut nullus, aut exiguis. *Prose.*

9. Verum tu sacerdos, qui ex his placere gaudis, mundo in Deo? si mundo, cur sacerdos? nam si placere vis mundo, quid tibi prodest sacerdotium? Epist. 42, ad *Henric. Senones*, archiep.

10. Egressa est iniqüitas a senioribus iudicibus vicariis tuis, qui videtur regere populum tuum: non est iam dicere, ut populus, sic sacerdos: quia nec sic populus, ut sacerdos. *Prose.*

11. Heu, heu, Domine Deus! quia ipsi sunt in persecuzione tua primi, qui videtur in Ecclesia tu primatum diligere, gerere principatum. Serm. 4 de *Convers. S. Pauli*.

12. Omnino sicut sacerdotis mali, Agni immaculati sacras contingere carnes, et intingere in sanguine Salvatoris manus nefarias, quibus paulo ante carnes, propter dolor! meretricias attracturant. In *Declamat.*

13. Cerne ibi loquitur Christus cum ministro suo: Altare, inquit, cui assidis, quam pro te sustinui representans crucem, et calix sepulcrum in quo mortuus quieti; palena lapidem superpositum: corporale sudarium; substratoria corporalis, linteum in quibus involutus fui: hostia quam diu non est panis, sed caro mea quia peperit in cruce pro mundi vita. Serm. 4 in *Cena Dom.*

14. Sacerdotales viros querimus, qui plures habemus sacerdotes: plures, inquam, numero, non merito: simulatione, non fide: specie, non virtute: communione corporali, non vinculo spirituali: carnis adjunctione, non cordis unitate: sunt enim lotis manibus, tamen illotis operibus. *Prose.*

15. Cruenta conscientia ad divina accedunt sacrificia, comedunt sine timore, et sine reverentia carnes Agni qui presidet in celo, sicut carnes que venduntur in foro: non sicut sacerdotes assistunt in altario, sed sicut carnifex in macello. *Ibid.*

16. Ille sacerdos Patri jure succedit, qui esse se omnipotens Dominus filium moribus demonstret, atque a nobilitate intima, operum ignobilitate non discrepat. *Ibid.*, homil. 44.

17. Sacerdos non distat a populo, quando nullo merito vita sua vulgi transcendit actionem. Homil. 47 super *Evang.*

CONCILIUM
CARTH. IV.

S. CYPRIAN.

S. DIONYSIUS.
AREOPAGIT.S. EUSEBIUS
CESARIENS.

GRATIANUS.

S. GREGORIUS
MAGNUS.

101. Stans ad altare, esto vir: non habeas secundum vetustatis, neque puritatem fatuus. *Ibid.*, sect. 43.

102. Vos estis sal terra. Exiguo quippe sale multa dulcescunt, et parvo sacerdotum numero toto christiana plebis eruditur et insinuat multitudine. Lib. 2, epist. 1 ad Epizop. Cardinales.

103. De sanctis sacerdos egreditur, cum negliget animarum curis per desideria terrena vagatur. *Prose.*

104. De sanctis egreditur, cum ecclesiastica disciplina postposita transcurrentium causarum negotiis immoderatus implicatur. Opusc. 25, cap. 1.

105. Sanctuarium polluitur, cum sacerdos quilibet per terrae desideria sparsus, causisque secularibus dissolutus, sacrosanctis altaris audacter assistere non veretur. *Ibid.*

106. Qui Dominicum corpus pollutis tractare manibus non veretur, crucifigentem Iesum particeps esse convincitur. Opusc. 26, cap. 2.

107. A nullo plane Deus omnipotens majoris injuria preiudicium tolerat, imo deterrit nemo peccat, quam sacerdos, qui proliberibus canonibus, indigne sacrificat? *Ibid.*, cap. 3.

108. Quisquis vel aurarilla flamma, vel libidinis astut, qua fronte, qua conscientia divinis altaris approquinat? *Ibid.*, cap. 3.

109. Nimirum impossibile est, ut is, qui rerum familarium curia opprimatur, qui colloquendo turbis quotidie popularius admiscetur, mundo corde sanctis vacat interesse mysteriorum. *Ibid.*

S. PROSPER. 110. Non alectent sacerdotes videri se esse quod sunt, non alienis lardibus, sed bovinis suis eximiunt; nec solum de sua dignitate, sed potius de sacerdotali vita nobilitate conspicui. Lib. 4 de Vita contemplativa, cap. 43.

S. SYNESIUS ET BISOPUS. 111. Contemplatio sacerdoti finis est, si non falso id nomine usurpet. Epist. 57, advers. Andronic.

S. THEODOR. 112. Sacerdotum vita non sum populo sperienda, ne illi causa offendiculi arrepla, licenter peccare aggrediatur. Lib. 1 Eccles. histor., cap. 11.

113. Debet esse quatuor conditiones in sacerdote: primo sanctitas, secundum innocentia, tertio puritas, quartu honorum conversatio. Super Epist. ad Hebreos, cap. vii, lect. 4.

THOMAS A KEMPIS. 114. Sacerdos sacris vestibus induitus, Christi vices gerit: ut Deum pro se per omni populo suppliciter et humiliter roget. *Prose.*

115. Habet ante se et retro dominice crucis signum, ad memorandam jugiles Christi passionem.

116. Ante crucem in casula portat, ut Christi vestigia diligenter inspiciat, et sequi ferventer studeat.

117. Post se cruce signatus est, ut aduersa quilibet ab aliis illata, clementer pro Deo toleraret.

118. Ante se crucem gerit, ut propria peccata lugeat: post se ut aliorum etiam commissa per compassionem dellet, et se medium inter Deum et peccatorem constitutum esse sciat. Lib. 4 de Init. Chr., cap. 5, sect. 3.

119. Ecce sacerdos factus es, et ad celebrandum consecratus: vide nunc ut fideliter et devote in suo tempore Deo sacrificium offeras, et te ipsum irreprehensibilem exhibeas. Non allevasti onus tuum, sed auctori jam alligatus es vinculo discipline, et ad maiorem teneris perfectionem sanctitatis. *Ibid.*, cap. 5, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

120. Alijs species curiositatis est circa rem divinam, sicut sacerdotes, circa tempora, ut conserventur que sunt, et erigantur ruinas aedificia, et cetera omnia, quae pertinent ad divinum cultum. *Prose.*

121. Vocant eos, qui istis presunt, alii reges sacerorum, alii pontifices maximos. Lib. 6 Polit., cap. 3.

122. Neque agricultura, neque artifex est, neque vilium exercitorum quisquam sacerdos est deputandus: honos enim ei est a civibus impendendus. *Ibid.*, lib. 7, cap. 9.

123. Quid ad sacerdotum electionem spectat, ea Dei committenda est, ut quemadmodum ei placuerit, ita sortire eventum numine sine mderetur. Sizyphus 4, lib. 9, de Legibus.

124. Sacerdotum ipsum tam priscum et reli- giosum, tam quoque sacrum plane et insignis est, quod non admittit viventi. Lib. 4, epist. 8, ad Ariannum.

125. Sacerdos integer sit: apud genitiles, sacerdos non integrum corporis, erat mali nominis. Lib. 4 Declamat, controvers. 2.

Vide etiam tit. *Castitas*, sent. 18; *Confessio*, sent. 57; *Electio*, sent. 31; *Episcopus*, sent. 418; *Eucharistia*, sent. 93, 96, 242; *Gravitas*, sent. 36; *Imitatio*, sent. 32; *Laicus*, sent. 9; *Nomen*, sent. 20; *Natura*, sent. 56; *Officium divinum*, sent. 21; *Persuasione acceptio*, sent. 38; *Papatus*, sent. 11; *Rapino*, sent. 42; *Reverentia*, sent. 20; *Servire Deo*, sent. 52; *Sobrietas*, sent. 10; *Superstitione*, sent. 19; *Turpidogratiam*, sent. 54, 55, 56.

SACERDOTIS DIGNITAS.

SENTENTIA PATRUM.

4. Huic honori omnis credit angelorum honos, quin et supplex ei succumbit, tremensque servire gestit, et hoc summo sibi ducit honori atque fell-

R. ALANUS DE RUSS.

citat. Part. 4, serm. 3, de Excellent. sacerdotii, cap. 27, excellent. 2, sect. 4.

2. Transubstantiare, Deum mortalibus dare, Deum orbis per Deum reconciliare, regno celorum, Regique divisorum ac regum vim facere, sacerdotum est, non angelorum. *Ibid.*, excellent. 4, sect. 3.

S. AMBROS.

3. Nihil in sacerdotiis pribecum requiri, nihil populare, nihil commune convenit, cum studio atque usu, et moribus incondite multitudinis. *Prose.*

4. Sobriam a turbis gravitatem, seriam vitam, singulari pondus, dignitas sibi vendicat sacerdotialis.

5. Quomodo enim potest in exemplum observari a populo, discipulis a multitudine? Lib. 4, epist. 6, ad Ireneum.

6. Non tanti est Ambrosius, ut propter se dejiciat sacerdotium: non tanti est unus vita, quanti est dignitas omnium sacerdotum. Lib. 5, epist. 32, ad Valentianum, imperatorem.

7. Non mediocre virtus sacerdotalis est, cui caverendum non solum de gravioribus flagitiis sit afflictus, sed minimi quidem ut sit promptius ad misericordiam, mansuetudinem tenet, pietatem diligat, iram repellat, vel decoquat. Lib. 10, epist. 32, ad Vercellens, Eccles.

8. Nihil in hoc secedit excellentius, nihil subtilius sacerdotibus reperiri potest. *Prose.*

9. Itaque dignus noscamus quid sumus, et quod sumus professione, actione potius quam nomine demonstramus, ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini; ne sit nomen inane, et crimen immane: ne sit honor sublimis, et vita deformis: ne sit deifica professio, et diabolica actione: ne sit religiosus amictus, et irreligiosus proiectus: ne sit gradus excelsus, et deformis excessus. *De dignis sacerdotiis*, cap. 3.

10. Magnus honor, magna est potestas sacerdotum: sed si non vivunt caste, sed luxuriose, ne sacrilegium committant, Part. 2, tit. 5, cap. 8, § 2.

V. EPIPA.

11. Altior professio virtutis, altiorum debet ritum tenere vivendi. *De Templo Salomonis*, cap. 7.

S. BERNARD.

12. Magnum prorsus et mirabile est, ministerum esse Christi, et mysteriorum Dei esse dispensatorem. Serm. de Convers. ad Clericos, cap. 30.

13. O praelara, o reverenda potestas vestra? certe non est potestas post Deum, sicut potestas vestra, cui nihil in celo vel in terra valeat comparari, consecrare videlicet corpus et sanguinem Domini. *Prose.*

14. Super potestate vestra, super tam insigni

spectaculo, super tam solemnis dignitatis vestrae privilegia stupet colum, miratur terra, contremiscit homo, reveretur plurimum anglica celsitudo. Serm. 4 in Cœsa Domini.

15. Hec est vere indulgentia coelestis, haec est vere emulata gratia, haec est vere superexcellens gloria, sacerdotem Deum suum tenere, et aliis dando porrigerere. *Prose.*

16. O novam et divinam potestatem! cuius ministeria panis angelorum et vita, mortalibus quotidie preparatur. *Ibid.*

17. Audite et obstupescentes admiramini: nullis angelorum, nullis spiritibus supernis, sed hominibus: ne tamquam omnibus, sed ordinis vestro, a Sacerdotibus, tantum mandatam esse tanti sacramentis celebrationem in altari, quod Christus fecit manus suis in corona paschali. *Ibid.*

18. O sacrum, o celeste ministerium vestrum, laudabile desiderium, insigne spectaculum, solenne miraculum! Deus, qui mirabilis est in omnibus, seipso certa mirabilior, quantum ad vos ostenditur, dum mirabiliora per vos operatur. *Prose.*

19. Quid plura? sacerdotes Dei benedicte Dominum, digna Dei satagentes, ne vobis fiat in ruinam, quod digna sumentibus provisum est ad mademam.

20. Sacerdotes Dei non immerito vos dixerim, si vixit sacerdotialiter in domo Domini.

21. Non enim provent dignitas in hoc nomine, quod est sacerdos: non, inquam, ex nomine, sed ex virtute: conversatione, non officio: merito: non vocabulo: sanctitate, non ministerio. *Ibid.*

22. Grave pondus, grave est periculum istius honoris: gradus quippe iste, gradus casualis est, gradus judicialis est, nisi meritis illustratae dignitas unctio, nobilitate morum, exercitatione virtutum, et instantia bonorum operum, *Ibid.*

23. Recognoscant sacerdotes, quod a dominatore universae terre receperunt supremum dominium, et a diebus seculi, non solum hominibus, immo angelicis spiritibus penitus inauditum. *Prose.*

24. Quia nec regibus, nec saeculi hujus potestibus legitur attributum, ut illud conciat quidam consuecerat in sacerdotem in altari, quod Dei Filius divinitatis virtute perfect in cena paschali, ubi fuit remunerans et munus, cibas et cibus, conviva et convivium, offerebat et oblatum. Part. 2, ad Eccles. Hierarch., cap. 4, de Dominat.

25. Dicuntur Christi sacerdotes Dominationes, non quia debent dominari in clero, ut super-

biant : sed ut formam gregi ex animo se ostendant, et ad angelorum conformitatem, verbo et exemplo promoveant subditos, et adducant. *Ibid.*

S. CYRIAN.

26. Contemplamini quid sit populo sancto praeesse, considerate quale sit divinis sacramentis insisteret. *De Singularitate clericorum*, cap. 21.

27. O miraculum stupendum ! o potestas infernalis ! tremendum sacerdotii mysterium, spiritale ac sanctum, venerandum et irreprehensibile : quod Christus in hume mundum veniens, etiam indigitus imperitus est. *De Sacerdotio*.

S. EPHREM.

28. Sacerdotium scutum est refugiens, et incomparabile, turris firma, murus indivisibilis, fundamentum solidum ac stabile, a terra ad axem usque pertingens. *De Sacerdotio*.

29. Si quis ad dignitatem sacerdotii velut dignus reperitus sit, in eaque sancto et irreprehensibili ambularit, vitam et coronam imarcescibilis. *Sicutus ipse conciliat*. *Præse*.

30. Sed si indigne quis hanc ipsam sibi usurpare sit ausus, tenebras is sibi exteriores, judiciumque absque misericordia conciscit. *Ibid.*

31. Magnus same gradus est sacerdotium, si immaculatum paragatur. *De Timore Dei*.

32. Audite, fratres mei ; si beata Virgo Maria honoratur, quia Jesus portavit in sanctissimo utero suo : si beatus Joannes Baptista contremuit, et non audiebat tangere Domini verbum : si seculum in quo per aliquod tempus jacuit, sic veneratur, quantum debet esse sanctus, et justus, et dignus, qui non moriturum, sed in eternum vicietur, et glorificetur, in quem desiderant angeli propiciare, concrecat manibus, corde et ore sumit et aliis ad sumendum prebet? *Præse*.

33. Videat dignitatem vestram, fratres sacerdotes, et estote sancti, quia ipse sanctus est, quem sumitis.

34. Magna miseria, et miseranda infirmitas, quando ipsum sic presentem habetis, et aliquid aliud in toto mundo curatis. In suis *Opus*, epist. 42, *ad Sacerdotem*.

35. Omni reverentia et honore prosequendi sunt Dei Sacerdotes : christianorum enim sunt patres spirituales, et hujus mundi spiritus et vita. *Præse*.

36. Ego si videberem venientem per viam presbyterum, et angelum, ad sacerdotis manus desculpandas citius me conferrem, quam ad angulum. In suis *Opusculis*, oration. 22.

S. GREGOR.

37. Sic ut sacerdos honore ordinis alios superat, ita etiam morum virtute transcendat. Part. 2 *Pastor*, cap. 3; in *Regist.*, cap. 24, epist. 24.

38. Grave pondus est sacerdotii : prius quippe sacerdoti nescio est ut ceteris ad exemplum, ac deinde servandum, ut mentem per ostensa exempla non elevet. *Ibid.* 2 in *Regist.*, indict. 10, cap. 39, epist. 39, *ad Dominicum episc.* *Cariaginensis*.

39. Cum sacerdotalis dignitas alia videatur dignitatis eminere, ita quia ea ornata est, cunctis se imitandum debet ostendere ; ut exemplo sui nulli nocere, sed vitam potius valeat componere subiectorum. *Ibid.*, lib. 7, indict. 2, cap. 117, *ad Syriacum episc. Augustisted*.

40. Sacerdoti prærogativa recta consideratione pensem, sollicitis, et bene gerentibus in honorem, negligentibus autem profecto erit in onus. *Ibid.*, lib. 4, indict. 13, cap. 59, epist. 15, *ad Joan. episc.*

41. Agnoscas dignitatem tuam, et vim dignitatis exercetas, quia metus es. *Præse*.

42. Videat te medium, et communis conditio nis hominem, ut pares tibi esse eos quibus emines, recognoscas : ut sis humili, et sublimis ; sublimis ordine, humili estimatione. *Lib.* 6 in *Reg.*, cap. n.

43. Non magni dicere debemus, si plebem excellimus : sed pro detramento habere, si dignitati nostre non responderimus. In *Apologet.* de sua fuga.

44. Grandis dignitas sacerdotium, sed grandis ruina eorum, si peccant : letemur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum : non est tanti gaudii excelsa temissa, quanti mororis de sublimioribus cornuisse. *Lib.* 14, *super Ezech.*, cap. XLIV.

45. Sacerdotium summa est omnium honorum, quia in hominibus constant : quod si quis inhomoraverit, Deum inhonoret, et Dominum Iesum Christum. *Epist.* 10, *ad Smyrenenses*.

46. Sacerdotes vices gerunt summi Pontificis, id est Christi : Dominum pro peccatis obsecrant, et peccatores per pontificem reconciliant. *Lib.* 1 *Myster. Misericordia*, cap. 9.

47. Clerici sacerdotes quanto digniores fuerint, tanto facilius in necessitatibus populi, pro quibus clamant, exaudiuntur. *Ibid.*

48. Ubi sacerdos contemptus est, dignitasque sacerdotii concelecta ; ibi leges violantur, fas subvertitur. *Homil.* 4 *de Verbis Isaiae*.

49. Sacerdos thronus in colis collocaetus est, ideo de coelestibus negotiis pronuntiandi habet auctoritatem. *Ibid.*, homil. 5.

50. Sacerdotes Christi vicarii sunt Christi : qui honorat sacerdotium Christi, honorat Christum : et qui injuriat sacerdotem Christi, injuriat Chris-

S. GREGOR.

TRINIT.

S. HIERON.

MART.

S. INNOC.

MART.

S. JOANNES

CHRYSOST.

S. ISIDOR.

HISPALENS.

S. ISID. PEL.

S. ISID. PEL.

tum. *Homil.* 17 super *Matth.* *Oper. impf.* in illud : *Nolite sanctum dare canibus*

51. Omnia honorum magna et inter omnes maxima est gratia, sacerdotalis dignitas, si quis etiam immaculatus custodiatur. *Ibid.*, homil. 51.

52. Non debet presbyter se beatificare putare diacono, ex eo quod presbyter est : non enim dignitas apud Deum honorabitur, sed voluntas. *Ibid.*, homil. 53.

53. Quanto fuerit celior dignitas, tanto sacerdotis majora sunt percuti. *Homil.* 1 super *Epist.* ad Tit.

54. Sacerdotium regno tanto est excellentius, quanto spiritus et carnis intervalum esse potest. *Lib.* 3 *de Sacra*.

55. Quanto sacerdoles honore, quanta dignitate digni sunt ! Eicunum qui terram incolumi atque in ea versantur, his commisum est, ut ea que in colis sunt, disponant : iis datum est, ut potestanter habeant, quam Deus optimus neque angelis, neque archangelis dalam esse voluit. *Ibid.*

56. Attende sacerdoti dignitatem, et admiratione considera. O felicem si gradum condignum moribus vita exornet. *Præse*.

57. Magnum decus, maximus honor sacerdotum, sed malorum horrendus interitus. *Epist.* 1, *ad Novum presbyterum*.

58. Considera nunc, et diligentissima investigatione perquiru : qualis sacerdotio convenientia vita, quam mundum et sanctum te oporteat esse, quum purum in mente, sapientem in sermone, strumen in opere. *Præse*.

59. Altani astans, Del Filium et Virginis immolatur, quam devote, quamque reverenter te habere oporteat, sacrifici excellenti declarat. *Ibid.*

60. Qualem putas Christi sacerdotem esse debere ? quoniam ei christianorum conversatio sufficit ? qui enim prior est ordinis, sit etiam perfectior conversatione : gradus alterum ornatissimum requirit, et qui alios precessit dignitate honoris, condescens est, ut prece dat cosdem perfectione virtutis. *Ibid.*

61. Tam sanctum est sacerdotio nomen, ut nulla vitiorum nota maculari se sinat. *Lib.* 3 *de Sane bono*, cap. 34, sent. 2.

62. Qui regimen sacerdotii contendit appetere, ante in se disquietum, si vita honori sit congrua ; quod si non discrepat, humilietur ad id, ad quod vocatur, accedat ; restum quippe euplex geminat, qui cum culpa ad sacerdotale culmen aspirat. *Ibid.*, sent. 3.

63. Sacerdos Domini omnipotens angelus est : angelus autem risum nescit, Deo cum metu

ac pavore ministrans. *Lib.* 4, epist. 319, *ad Dorotheum presbyterum*.

64. Sacerdos etiam si inertis atque ignave vite maculat contaminatus sit, ipsa quidem penas luet : interea tamen angelus Dominus omnipotens est. *Ibid.*, epist. 349, *ad Silvan.*

65. Sacerdos malus graviores vita sue rationes subicit, tantisque ad ipsius penam atque cruciales cumplus accedit, quantum prius in eum honor collatus est. *Præse*.

66. Nam qui ne sacerdotio quidem ornatus probatitudi studuit, ut gravis in eum animadverterat, haud dubie promeretur. *Ibid.*, lib. 2, epist. 35, *ad Hermannum comitem*.

67. Divina quaedam res est sacerdotium, ac rerum omnium praestantissima. *Ibid.*, epist. 52, *ad Theodos. episc.*

68. Qui sacerdoti corona redimitus est, terrenarum rerum procurator senior est, quem qui purpuram geslat. *Ibid.*, epist. 200, *ad Hermogenem episc.*

69. Sacerdotii dignitas iis, qui non ut eo honor dignum est vivere instituerunt, supplicii et cruciatus accessio existit. *Ibid.*, lib. 3, epist. 275, *ad Martinian.*

70. Magna prorsus et admiranda sacerdotum est dignitas : maxima illis est collata potestas, sua namque prolatione eloquiorum celestium, et ad eorum plene libitum corpus Christi de panis substantiata mater : descendit de celo in carne Verbum, et altaris verissime reperitur in mensa. *Præse*.

71. Hoc illis prærogatur ex gratia, quod nusquam datum est angelis : assistunt Deo, illum confracti manibus, tribuunt populus, in sequre suscipiunt. *Ibid.*

72. Verum angelorum, sive adstantium, seu ministrantium, quoniam vice funguntur, potius angelicam quam humanam debent conversationem habere. *De Eucharist.*

73. Quid est eis manus impone, nisi ante etatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam discipline, sacerdotalem honorum tribuere non probatis ? *Epist.* 87, *ad Episc. African.*, cap. 4.

74. Perpetue dignitatem tuam, quam sis praestitius : nam angelis te fecit Deus praestantior. *Homil.* 15.

75. Sacerdos non est, qui pro sacerdotis dignitate non virit. In *Tractat. parametrico*.

76. Unum est sacerdotii nomen, sed novum, vel pro vita merito, vel pro animi virtutibus dignitatem. *Homil.* 6 in ep. viii *Leviticus*.

77. Sacerdos est coadjutor redemptoris, consiliarius Domini, dapifer mensæ Christi. *Serm.* 47.

S. LAURENT.

JUSTIN.

S. LEO I.

S. MACHAR.

EGYPT.

SEN.

S. NILUS.

GENES.

PATER. BLES.

78. In exterioribus quoque dicit dignitas sacerdotis. *Ibid.*

PETR. CELL.

79. Dignus est dignitate sacerdotali, qui sua non inquinat vestimenta, qui secularia lenocinia postponit pro vera philosophia. Lib. 7, epist. 42.

S. PETRUS DAM.

80. Quid in Ecclesiis sublimius, quid eminentius mysterium Dominici corporis et sanguinis probatur offerri. Opuse. 6, cap. 15.

PHIL. JUD.

81. Dei homines sacerdos et prophete sunt : quorum major est dignitas, quam ut si misceat humanae reipublicae et mundi cives sint. *De Gigan.*

S. PROSPER.

82. Sacerdotes sunt post apostolos Ecclesiarum Christi fundatores, fidelis populi duces, veritatis assertores, pravae doctrine hostes, omnibus bonis amabiles, vindices opprimerum, patres in fide regeneratorum, predicatorum coelestium, primi praehiantes invisibilium praehorum, exempla honorum operum, documenta virtutum et forma fiduum. *Prose.*

83. Ipsi sunt Ecclesie decus, in quibus amplius fulget Ecclesia.

SALVIANIUS.

84. Ipsi columnae firmissimae, quibus in Christo fundatis, innititur omnis multitudo credentium.

85. Ipsi janitores civitatis aeternae, per quas omnes qui credunt in Christum, ingrediuntur ad Christum.

THOMAS.

86. Ipsi janitores, quibus claves date sunt regni colorum.

A KEMPIS.

87. Ipsi etiam dispensatores regia domus, quorum arbitrio in aula regis eterni dividuntur gradus et officia singulorum. *Ibid.*

88. Sacerdotes tanto antestare easter oportet devotione, quanto antestant omnibus dignitate : nihil enim est turpis, quam excellentem culmine et despiciabilem vilitate. Lib. 2, *ad Eccles. catol.*

S. THOMAS A VILLA NOVA.

89. Cunctos qui sacri alteris suggestu eminent, hanciu excoore oportet merito, quantum gradu. *Ibid.*

90. Grande mysterium, et magna dignitas sacerdotum, quibus datum est quod angelis non est concessum. Lib. 4, *de Imit. Chr.*, cap. 5.

91. Oportet in tantum exteris procedere virtute, quantum praedicti dignitate. Serm. 3, *Ad advent.*

Dignitate atque praestantia Sacerdotii, plura apud D. Joan. Chrys. reperies, qui libros sex de Sacerdotio conscripsit, lectu in hac materia dignissimos. Item homil. de Verb. *Isaiae*, ac homil. 14, in *Il Cor.*; moral. homil. 10, in *I ad Thessalon.* ac homil. 3, in *Act. Apostol.* et *ad Hebr.* ultim. in illud : *Ipsi peregrinant.* Item super *Psalm. cxvi.*

et cxxx. Vide etiam B. Ephrem, de *Sacerdotio*. Item D. Greg. Naz. presertim in *Apologet.*, orat. 4, que incipit : *Billiane translatione.* Item D. Ignat. mart., epist. ad *Smyrnenses*, ac. ad *Heron.* Item D. Cyprian., lib. 1, epist. 3, et lib. 3, epist. 9, Item D. Leon., epist. 87, *ad Episc. African.*

1. Sacerdotis sit prodesse, si fieri potest, omnibus ; obesse nemini. *Prose.*

S. AMBROS.

2. Sacerdotis est nulli nocere, prodesse velle omnibus : posse autem, solius Dei est. Lib. 3, *Offic.*, cap. 9.

3. Vide quid agas, sacerdos, ne febrenti manu corpus Christi attingas : prius cura, ut ministrare possis. *De Vidias.*

4. Ubi causa, et munus, et officium sacerdotis, est, praefatur Aaron sicut sacerdos. Lib. 1, epist. 3, *ad Simplician.*

5. Nihil in sacerdotio tam periculosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere denuntiare. Lib. 1, epist. 29, *ad Theodos. imperat.*

6. Sacerdotes turbarum moderatores sunt : studios pacis, nisi cum ipsi moventer injurya Dei, aut Ecclesie contumelia. *Ibid.*

7. Jus ligandi et solvendi, solis permisum sacerdotibus est. *Prose.*

8. Recte igitur Ecclesia vendicat, que veros sacerdotes habet : heresis vindicare non potest, que sacerdotes Dei non habet.

9. Non vendicando autem ipsa de se pronuntiat quod cum sacerdotes non habeat, jus sibi vendicare non debet sacerdote.

10. Munus Spiritus sancti, est officium sacerdotis : jus autem Spiritus sancti in solvendis ligamentis criminibus est, quomodo igitur munus eius vindicant, de cuius diffidunt jure et potestate? Lib. 1, *de Penit.*, cap. 2.

11. Ministerium sacerdotis est, fidelem esse ut possit eos, quorum est sacerdos, a peccatis liberare. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. 2.

12. Nulli sacerdotum licet canones ignorare, non quidquam facere quod possit Patrum reguli obliuiri ; et quamvis non teneatur scire omnes substitutes iuris, canones tamen communes obligantes, et ad suum officium spectantes, ignorare sine culpa non potest. Part. 3, tit. 13, *de Clericis*, cap. 3, § 4.

13. Sacerdotes ex officio suscepit, non licentiam peccandi, sed necessitatem bene vivendi se non revertit assentus. *Ibid.*

14. Nihil in hac vita difficultis, laboriosius, preteriusculus presbyteri officio : sed apud Deum ni-

hil beatius, si eo modo militetur, quo noster Imperator iubet. Epist. 148, *ad Valerium.*

15. Officium sacerdotii est, intervenire pro reis. Epist. *ad Macedonium.*

16. Sacerdotium Iudeorum, nemo fere fidelium dubitat figuram fruise futuri sacerdotii regalis, quod est in Ecclesia, quo consecrantur omnes pertinentes ad corpus Christi summi et veri principis sacerdotium. Lib. 2, *Quest. evang.*, quest. 40.

17. Quadrupertium est officium sacerdotiale, vivam carnis hostiam immolare; virtutum charismata Deo offere ; cum fervore martyris celum intrare; gratiae et precum vota celo transfundere. In suis *Sententias*, verba *Quadrupertium.*

18. Sacerdotes sunt Dei interpretes. Epist. 8, *ad Simplicianum monach.*

GLOSS. INT.

19. Sacerdotum est opera sua sanctificatione speciali praeceteris digna facere, et instanter agere, ut qui sibi junguntur, nomen Domini in bene vivendo sanctificant. Super *Il Estre*, cap. iii.

GRATIAN.

20. Elaborandum est sacerdotium, ut ignoriam et quasi quandam pestem abjeciam. In *Decret.*, part. 1, dist. 37, can. *Ideo. § Ul itaque.*

S. GREGOR. MAGNUS.

21. Officii sacerdotialis est, viduis desolatis imparti solatia, ut unde in hoc mundo humana consolatione privantur, sacerdotali iustitione possint remedia repere. Lib. 4, in *Registr.*, indit. 7, cap. 13, epist. 13, *ad Dominic. episc. Centumcellens.*

22. Redemptor noster a sacerdotis officio non querit aurum, sed animas. *Ibid.*, lib. 5, indit. 14, cap. 128, epist. 28.

23. Decet Dominicum sacerdotem moribus et vita clarescere, quatenus in eo, tanquam in vita speculo, plebs commissa, et eligere quod sequatur, et vide posse quod corrigit. *Ibid.*, lib. 7, indit. 14, cap. 32.

24. Durum est, et proculdubio a sacerdotis officio alienum, et personam postulam sub necessitate negligere et studio congregandi indecenter inhare pecunias. *Ibid.*, lib. 4, indit. 43, epist. 27.

25. Ecce mundus sacerdotibus plenus est : sed tamen in messo Dei rarus valde inventur operatus, quia officium quidem sacerdotiale suscipimus, sed opus officii non implemus. Homil. 17, super *Evang.*

26. Verecundum est, et dicere puden quia sacerdotis sibi ducatum arripiunt, qui exordium religiosae militiae non viderunt. Lib. 4, in *Registr.*, indit. 14, cap. 97, epist. 53, *ad Childebert. regem Francorum.*

S. HIERON.

27. Considera sacerdotum esse officii, de lege interrogari respondere : si sacerdos est, sciat legem Domini ; si ignorat legem, ipse se arguit non

esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est, sciens legem, et ad interrogationem respondere de lege. Super illud : *Interroga sacerdos legem.*

28. Qui sacerdos est, et non corripit delinquentem, sacerdotis officium praeterit. Super *Melach.*, cap. ii, super illud : *Et multos avertit ab iniuriate.*

29. Sacerdotes debent esse excelsi vita, et **HUGO CARD.** scientia preeminentes. Super *Gen.*, cap. xii.

30. Sacerdotis est increpare de pretordis, ar- guere de presentibus, obsecrare pro futuris ca- vendis. In *Prologo super Hierem.*

31. Sacerdos debet totum se offerre Deo per do- volonem orationis, et per macerationem carnis. Super *Ezechiel.*, cap. i.

32. Officium sacerdotum est in diobus, scilicet in justitia et pace facienda ; ut juste se habeant corripiendo populum, et pacem eis obtineant ad Deum grande. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. 7.

33. Duo sunt maxime necessaria sacerdotio, **S. INNOC. III** splendor vita, splendorque scientiae : ut videlicet tam exemplo, quam documento resplendat. Serma de *Santo Silvestro.*

34. Sacerdos est tantum arguere, liberisque prestare admonitionem, non movere arma, non clypeos usurpare, non vibrare lanceam, sed ar- guisse. Homil. 4, in *Verbis Isaiae.*

35. Quasi communis quidam totius orbis pater sacerdos est : dignum igitur est, ut omnium curam agat omnibusque providet, sicut et Deus, cuius ministerio servit et fungitur vice. Homil. 6, super *I Tim.*

36. Sic ut iniqui et peccatores ministerium sa- cerdotale assequi prohibentur, ita indocti et im- pieti a tali officio retrahuntur. *Prose.*

37. Illi enim exemplis suis vitam honorum cor- rumpunt, isti vero sua ignavia iniquis corrigere nesciunt ; quomodo docere poterunt, quod ipsi non didicerunt? Lib. 3, in *Sunno bono*, cap. 35, sent. 4.

38. Sacerdos si digne agit, ut sacerdotem de- cest, ministerium ejus et sibi et aliis utilis est : in- digne autem vivens, aliis quidem utilis est lo- quendo, se autem interfici prave vivendo. *Prose.*

39. Ac per hoc quod in illo mortuum est, pro- prium ejus est : quod vero vivit in eo, scilicet proprium ministerium, alienum est. *Ibid.*

40. Sciat se amissus nomen et officium sacer- dotis, qui meritum perdidit sanctitatis. Epist. *ad Helladium episc.*

41. Sacerdos frequentatur in ecclesia, ut justis gratiis, peccatiis veniam, debilibus robur, letitiam mœstis, diligibus exultationem, eu- tanibus spem, credentibus pacem, victorianam

S. ISIDORUS HISCALENS.

CHAYSOET.

5. JOANNES CHAYSOET.

S. LAURENT. JUSTIN.

cerantibus captiis libertatem, atque defunctis, conferat quietem. *De Eucaristia.*

42. Quanta cum veneratione in altare debet astare sacerdos, cui conserandi hostias, offerendi incensum, atque intercedendi pro populo est impensa auctoritas? mediationis enim gerit officium. *Ibid.*

43. Accedat sacerdos ad altaris tribunal ut Christus, assistat ut angelus, ministret ut sanctus, populus offerat vota ut pontifex, interpellat pro pace ut mediator, pro se autem exoret ut homo. *Ibid.*

S. LEO I.

44. Multum sacerdotialis officii meritum splendet, ubi sua servatur auctoritas. *Epist. 63, ad Theodoreum, episc. Cyri.*

45. Viros Ecclesiasticos disciplinas ignarus, in sacerdotali ministerium delegatos atque promotores esse, canonica est regula contrarium. *Epist. 88.*

ORIGENES.

46. Debet ipsi Ecclesia sacerdoles ita perfecti esse, et in officiis semper sacerdotialibus eruditiri, ut peccata populi in loco sancto, ipsi non precondio non consumantur. *Homil. 5, in cap. vii Leovici, super illud: Sacerdos qui obtulerit.*

PETR. BLES.

47. Sacerdos necesse est, ut sit minister fideli, fidelissimus; fidelis in consacrum, fidelior in auditorio, fidelissimus in cubiculo; in consacrum, ut sobrie erudit; in auditorio, ut juste definit; in cubiculo, ut prius intercedat; erudit, quia seminiverbius; definit, quia prelatus; intercedat, quia advocatus; seminiverbius in cathedra; prelatus in curia; advocatus in missa. *Serm. 43.*

48. Sacerdos est pastor, iudex, intercessor: pastor in Ecclesia; iudex in cathedra; intercessor in missa: pastor, ut sane erudit; judec, ut juste definit; intercessor, ut prius interveniet. *Serm. 46.*

49. Sit sacerdos vera in animo, dicto et facto: sicut enim vere dicunt: Verba sacerdotis aut vera, aut sacrilegia sunt: ita non minus vere: Dieta et facta sacerdotis aut vera sunt, aut sacrilegia. *Serm. 48.*

S. PETRUS DAMIANUS.

50. Sancti sacerdotis est, et quoniam sancta sunt cogilare, et que mente conceperit, etiam in operibus evidenter exprimere: aliquoquin quid prodest bonum cogitare, nisi solerter invigilat, hoc ipsum in operatione perficeret? *Prose.*

51. Elaborandum est ergo sacerdoti, ut et caput illius conservetur: sit per pie voluntatis intuitum, et manus eius spiritualis olei sint charismate debitum per evidente sancte operationis indicium. *Opus. 25, cap. 1.*

52. Sacerdotes qui Dei legilima nesciunt, leonum dentibus exponuntur: quia nimis illos malignorum spirituum rabies deverat, qui sacri-

ficorum cultui temerarii ausiliis insistentes, qualiter Deus rite colatum ignorant: siue funguntur officio sacerdotium, ut sacerdotialis officii nesciant sacramentum. *Opus. 26, in prefata.*

53. Hic iure vero fungitur sacerdotio, qui regulis non obviat. Patrum, qui paternum non violat institutum. *Ibid., cap. 3.*

54. Sancte vivendum est sacerdoti, ne dicta sua repugnantibus factis evacuet: si quod predicat fieri debere, non faciat: aut quod non facit predicare presumpsierit. *Prose.*

55. Quia ad hoc est Ecclesia Dei prepositus, ut non solum bene vivendo alios exemplo sus conversationis instituat, sed etiam fiducialiter praedicando singulis ante oculos peccata sua constitua. *Lib. de Vita contempl., cap. 20.*

56. Sacerdotes quidquid ad officium summum pertinet constanter exercant. Consolentur afflitos, pascant egenos, vestient nudos, redemptam captivos, suscipiant peregrinos, errantibus viam salutis ostendant, desperatis spem venias consequentes promittant, currentes impellant, remorantes accendant. *Prose.*

57. Quis sic erit alienus a fide, ut dubitet tales sacerdotes contemplative virtutis esse particeps? quorum exemplo simul et verbo, plures fiunt regnum coelestem cohæredes.

58. Ipsi sunt ministri verbis, adiutores Dei, oracula Spiritus sancti: per tales Deus placatur populo, populus instruitur Deo. *Ibid., cap. 25.*

59. Ipsi sacerdotibus proprie amarum curandarum sollicitudo commissa est: qui pondus populi sibi commissi viriliter sustinent, peccatum omnium, velut pro suis infatigabiliter supplicant Deum. *Ibid., lib. 2, cap. 2.*

60. In sacerdotali officio absque peccato in seculo manere, difficultas est quam manere absque peccato in soliditate monachorum. *De Per. vita spiriti, cap. 20.*

61. Nihil est periculosis et laboriosius officio sacerdotis, et nihil est Deo acceptabilis si bene exerceatur. *Ibid.*

62. O! quam magnum et honorabile est officium sacerdotum, quibus datum est Dominum majestatis verbis sacris consecrare, labii benedicere, manibus tenere, ore proprio sumere, et exstante ministrare! *Prose.*

63. O! quam mundae debent esse manus illae, quae purum os, quam sanctum corpus, quam immaculatum cor sacerdotis, ad quem totus ingreditur auctor puritatis!

64. Ex ore sacerdotis, nihil nisi sanctum, nihil nisi honestum, et utile procedere debet verbum, qui tam sepe Christi accepit sacramentum. *Lib. 4, in finit. Chr., cap. 41, sect. 6.*

S. PROSPER.

AUGUST.

S. AUGUST.

S. ANTONIN.

S. BONAT.

S. BONAT.</div

ubique recta sunt, et malo homines, quibus nihil prospunt, ubique perversi sunt. Lib. 5 de Baptismo, cap. 19.

20. Percussum est latus Christi in cruce pendens de lancea, et prolixerunt Ecclesie sacramenta. Super Psalm. lvi, vers. 5.

21. Sacramenta Novi Testamenti dant salutem, sacramenta Veteris Testimenti promiserunt Salvatorem : mutata sunt sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, faciliora. Super Psalm. lxxiiii, in Praefat.

22. Sancta possunt obesse. In bonis enim sancta ad salutem prosunt, in malis insunt ad judicium. Tract. 6 super Evangel. Joann., cap. i.

23. Sacramenta divini iudeis plurimum verborum argumentatio adhibenda est. Lib. 2 de Visit. infirm., cap. 2.

24. Nec fides, nec intus quisquam, qui ex patre diabolo est, potest in se, vel in quoquam maiusculare sacramentum, quod Christi est. Hab. in Decret. Gratian., part. 2, causa 4, canon. Noe.

25. Neque in homine bono aliquis Dei sacramenta fugiat, neque in homine malo. Ibid., can. Neque.

26. Varietas signorum, cum ad res divinas pertinet, sacramenta appellantur. Epist. 5.

27. Si Sacraenta quandam similitudinem eorum rerum quarum sacramenta sunt non habent, omnino sacramenta non essent. Epist. 2 ad Bonific.

28. Non sacramenta christiana faciunt hereticum, sed prava dissensio. Epist. 48.

29. Sacramentis numero paucissimis, observatione facilimis, significazione prestantissimis, sostinent populi Christus colligavit. Epist. 118, cap. 4.

30. Communio malorum non maculat aliquid participatione Sacramentorum, sed consensione factorum. Epist. 452.

31. Ceditur mater Ecclesia in sacramentis, quibus genuit et nutrivit ingratis. Epist. 468.

32. Si a persecutoribus vestis non concessa est pendens in cruce, cur a christians destruerit sacramentum sedentis in celo ? Epist. 203.

33. Sacramenta signacula rerum divinarum sunt visibilia, sed res invisibilis in eis honoratur. De Catechiz. iud., cap. 26.

34. Opera legi partim in sacramentis, partim vero in moribus accipiuntur. In Expos. Epist. ad Galat., cap. iii.

35. Sacramenta divina virtus assistit, sive ad salutem bene uterum, sive ad perniciem male uterum. Lib. 3 de Baptismo contra Donat., cap. 10.

36. Fieri potest ut homo integrum habeat sa-

cramentum, et perversam fidem. Ibid., cap. 14.

37. Sanctitas sacramenti nec ab immundis poluit potest. Ibid., lib. 4, cap. 13.

38. Per peccatore sacramenta possunt celebrari. Ibid., lib. 5, cap. 20.

39. Gratia sacramentum dat Deus per malos, ipsum vero gratiam non nisi per seipsum, vel per sanctos suos. Ibid., cap. 21.

40. Cum malus tradit bono sacramentum ; inter honum sacramentum quod traditur, et bonum fidelem cui traditur, tradientis malitia non separat. Ibid., lib. 7, cap. 4.

41. Salus propria est bonis, sacramenta vero communia et bonis et malis. Ibid., lib. 7, cap. 33.

42. Sicut bonam legem potuit habere reprobis populus Iudeorum, sic bonum Sacramentum potest habere reproba societas haereticorum. Lib. contra Crescon., cap. 34.

43. Sacramenta quibus malo uti possunt, quanto sanctiora sunt, tanto ab eis iniuriosi ponamusque tractantur. Ibid., lib. 2, cap. 1.

44. Christiana in hereticis sacramenta cognoscit. Ibid., cap. 10.

45. Sacramentum male uterum judicat, bene accepientem sanctificat. Ibid., cap. 28.

46. Inter fideles perfidumque discernimus humani meritum, non sacramenta divina. Ibid., lib. 3, cap. 7.

47. Praestat in usu sacramentorum bonum habere ministrum. Ibid., lib. 4, cap. 20.

48. Quantacumque sciamus sacramenta, nullus novit Dei omnia sacramenta. In serm. de Gestis cum Emerito.

49. Absit ut praedestinatus ad vitam, sine sacramento Mediatoris finire permittatur hanc vitam. Lib. 5 contra Julian., cap. 4.

50. Heretici sacramenta tenent ad speciem, non ad salutem. Lib. 3 de Baptismo contra Donat., cap. 49.

51. Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Tract. 80 super Joan.

52. Spiritualis virtus sacramenti est ut lux, et ab illuminandi pure excipitur : et si per immundos transeat, non inquinatur. Ibid., tract. 52.

53. Aliud est res sacramenti, aliud virtus sacramenti. Ibid., tract. 26.

54. Sacramenta vetera et nova, in signis diversa sunt : sed in re quo significatur, paria sunt. Ibid.

55. Undio spiritualis Spiritus sanctus est, cuius sacramentum est in unctione visibili. Tract. 3 super Epist. Joan.

56. Habere sacramenta omnia et malus potest. Ibid., tract. 7.

57. Sacramentum sine re sacramenti sumenti s. bernard.

maior est : res vero sacramenti etiam preter sacramentum, sumenti vita eterna est. De Vita solita.

s. BONAV.

58. Contra peccati vulnus sacramentorum media Deus instituit. Super lib. 4 Sent., dist. 2, art. 4, quest. 3.

59. Ex quo homo aegrotare copit, Deus reparando in sacramentis suis medicinam preparavit. Ibid., dist. 4, art. 4, quest. 5.

60. Sacraenta dicuntur gracie vasa, et causa. In Breviologio, part. 6, cap. 4.

61. In lege nova statuta sunt sacramenta, numero pauciora, quam in lege scripta, utilitate tamen potiora, virtute efficaciora, et preminentia digniora. Ibid., cap. 2.

62. Sacraenta a peccato mundant, in bono conservant, corpori Christi mystico incorporant, animam justificant, ad futuram vitam preparant, erudiendo illuminant, a malo preservant. Lib. 6 Comp. Theolog. verit., cap. 4.

63. Primi temporis sacramenta fuerunt sicut umbra, medi temporis sicut imago sive figura, postrem vero temporis, scilicet gratia, sicut corpus, quod intra se veritatem continet et gratiam. Ibid., cap. 8.

s. CYRILLUS
HIEROSOL.

64. Non dat Deus sancta canibus, sed ubi bonus videt propositum, illie salutare sigillum et admirandum imprimi. Cateches.

s. ELIGIUS.

65. Metuenda sunt quidem sacramenta, quia sacramentorum tam magnifica mysteria ab indignis tractantur : desideranda vero, quia in his tutissimum nostrae salutis speramus habere suffragium. Homil. 8.

GLOSS. ORD.

66. Sacramentum Dei velut thesaurus fidelibus erogatur, perfulis absconditur. Super illud II Cor. iv: *Habemus thesaurum*.

67. Dum sacramenta violentur, ipse, cuius est sacramentum, violatur. Super Matthe., cap. 4.

s. GREGORIUS
MAGNUS.

68. Foris sacramenta peripus, ut intus sancti Spiritus gratia plebeiarum. Lib. 6 in Regula, cap. 3, super illud xv: *Et directus est Spiritus Domini*.

69. Virtus sacramenti gratia est Spiritus seiformis. Lib. 4 in Reg., cap. 4, super illud x: *Et ostendat tibi que facias*.

70. Unctio sacramentum est : qui promovetur, bene foris ungitur, si intus virtute sacramenti roboretur. Ibid., cap. 5.

71. Virtus sacramenti gratia est Spiritus seiformis, quam gratiam qui accipiunt, quasi alio accepto corde immanuntur. Ibid., cap. 5, super illud : *Immutavit et Deus cor*.

72. Sacramenta ab Ecclesia doctoribus foris accipiuntur, sed sacramentorum virtute ab omnipotente Deo interioris quiske roborantur. Ibid.

Tom. IV.

73. Abominabile est, quae pura sunt, impura manu contingere. Super Ecclasiast., cap. vii. NAZ.

74. Res macula omnis expertes impura manu contrrectare, nefarium, et execrable est. Super Thaumaturg., cap. 7.

75. Olearum in sacramentis illuminat, ungit, et pascat dilectione. Lib. 3 de Anna, cap. 50.

HUGO A. S.
VICTORE.

76. Trias simul sunt : fides, sacramentum, opus : in fide christiano fortitudo tribuitur; in sacramentis, arma; in operibus bonis, tela contra diabolum pugnaturo. Lib. 4 de Sacrament., part. 9, cap. 8.

77. Sacramenta Christi non solum arma, sed et medicamenta sunt : medicamenta, quia sanant infirmos : arma, quia protegunt sanos. In Dialogo de sacra. Legis naturalis et scripta.

78. Tria sunt in sacramento : representatio ex similitudine, significatio ex institutione, virtus ex sanctificatione. Ipsa similitudo ex creatione est ; ipsa institutio ex dispensatione; ipsa sanctificatione ex benedictione : prima induita per Creatorem; secunda adjuncta per Salvatorem; tercia ministrata per dispensatorem. Lib. 1 de Sacram., part. 9, cap. 2.

79. Triplici ex causa sacramenta instituta esse noscuntur : proper humilationem, proper eruditioem, proper exercitationem. Proper humilationem, ut dum homo rationalis creature insensibilis elementis, ex praecepto Creatoris sui subiectus; ex hac ipsa sua humilatione Creatori suo reconciliari mereatur. Proper eruditioem, ut per id quod foris in sacramento, in specie visibili cernitur, ad invisibilem virtutem, que intus in re sacramenti constat agnoscendam, mens humana eruditur. Proper exercitationem, ut dum mens humana per varias operum species foris exercitata colitur, ad multiplicem virtutis fructum interior focundetur. Ibid., cap. 3 per totum.

80. Sacramenta ecclesiastica, pigmenta vocantur, quia redolent : suavitas dona, quia suavia sunt ; domus Spiritus sancti, quia illis sanatur anima. Super Ecclasiast., cap. xxxviii.

HUGO CARD.

81. In Sacramentis, quae a Deo data sunt, sacerdos nihil quidquam efficiere potest, sed Pater, et Filius et Spiritus sanctus omnia facit : sacerdos et lingua tantum, et manus præbat. Homil. 85. S. JOANNES
CHRYSOST.

82. Si hominibus caninos vel porcinos mores habentibus Sanctum dederis, nee Sanctum illos sanctificat : sed e contra ipsi Sanctum coincidunt. Homil. 47 super Matthe. Oper. imperf.

83. Magna in sacramentis est eminentia, quorum fide intelligentia potius expedienda est, quam PETRUS
ELEKSEN.

7

ad inventione humana Epist. 140, ad Petrum clericum.

KETIA. DAM.

84. Qui a non habentibus, sacramenti gratiam suscipiunt, vana sacramenti specie deluduntur. Opuscul. 6, cap. 29.

ROBERTUS
DELLARUM.

85. Sacraenta visibilia, sunt alligamenta peccatorum, per quae Deus peccata curare solet. Super Psalm. xvi, vers. 3.

THOMAS
AQUINAS.

86. Cum virtus sacramenti sit a solo Deo, solus ille sacramentorum institutor est. Part. 3, quest. 64, art. 2.

87. Omnia sacramenta sunt quedam fidei protestationes. Ibid., quest. 72, art. 5.

88. Omne sacramentum est vel ad purgandum, vel ad illuminandum, vel ad perficiendum. In Supradict., part. 3, quest. 29, art. 4, argum. 3.

Vide etiam tit. *Simonia*, sent. 8, 17, 18, 20, 21, 22.

SACRIFICIUM.

COLLECTOR.

Definitio. Sacramentum est oblatio externa rei sensibilis per realium illius mutationem, a legitimo ministro facta Deo, in testimonium supremi dominii ipsius et nostrae subjectio[n]is.

SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUST.

1. Diamente sibi tanquam diis sacrificari volunt. Lib. 49 de Civit. Dei, cap. 21.

2. Angeli nolunt nos sibi sacrificare, sed ei, cuius et ipsi nobiscum sacrificium se esse noviunt. Ibid., lib. 10, cap. 7.

3. De maligna demonum potestate nos liber singulare sacrificium sancti sanguinis fusi, et dominum spiritus imperti. Ibid., lib. 4, cap. 31.

4. Quoniamque adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenti sunt membrarum, non sacrificia mortuorum tanquam deorum: non, inquam, ista esse sacrificia martyrum novit, qui novit unum quod deo illi offertur sacrificium christianorum. Ibid., lib. 8, cap. 27.

5. Sacrificium certo, nullus hominum est, qui audeat dicere debet, nisi Deo soli. Ibid., lib. 10, cap. 4.

6. Sacrificium, visibile, invisibilis sacrificii sacramentum signum est. Ibid., lib. 10, cap. 5.

7. Non vult Deus sacrificium trucidati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis. Ibid.

8. Verum sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societas inhercavimus Deo. Ibid., lib. 10, cap. 6.

9. Ipsa misericordia, qua homini subvenitur, si propter Deum non sit, nou est sacrificium Ibid.

10. Etsi ab homine fit vel offertur sacrificium, tamen sacrificium res divina est. Ibid.

11. Ipse homo Dei nomini consecratus, et Deo devotus, in quantum mundo moritur, ut Deo vivat, sacrificium est. Prose.

12. Corpus etiam nostrum, cum per temperantiam castigamus propter Deum sacrificium est. Ibid.

13. Visibilia sacrificia sunt signa sacrificiorum invisiibilium, sicut verba sonantia signa sunt rerum. Ibid.

14. Recte offerunt sacrificium, cum offertur Deo vero, cui uni tantummodo sacrificandum est. Ibid., lib. 15, cap. 7.

15. In Melchisedech primum apparuit sacrificium, quo nunc a christians offerunt Deo toto orbe terrarum. Ibid., lib. 16, cap. 22.

16. Sacrificium corporis et sanguinis Christi, successit omnibus illis sacrificiis Veteris Testamenti, que immolabantur in umbra futuri. Ibid., lib. 17, cap. 20.

17. Terrena civitas fecit sibi quos voluit falsos deos, quibus sacrificando servaret: coelesti autem talos deos non facit, sed a vero Deo ipsa fit, cuius verum sacrificium ipsa sit. Ibid., lib. 18, cap. 54.

18. Non ergimus altaria, in quibus sacrificebimus martyribus: sed unu Deo, et martyrum et nostro sacrificium immolamus. Ibid., lib. 22, cap. 10.

19. Non uno modo sacrificatur transgressoribus angelis. Lib. 4 Conf., cap. 47.

20. Sacrifici pro me nollemon demonibus, qui hunc me sacrificabam. Ibid., lib. 4, cap. 2.

21. Accipe sacrificium confessionis mearum de manu lingue mea. Ibid., lib. 5, cap. 4.

22. Ubi putas sacrificium justitiae sacrificari, in templo mentis et in cubilibus cordis? De Magistro, cap. 4.

23. Sacrificia lacrymas tanquam vulnerati sanitatis cordis. Epist. 199.

24. Antiquorum sacrificiorum non egreditur Deus, nec cuiusquam eget unquam. Epist. 5.

25. Sacrificia non Deo, sed nobis utilia sunt. Ibid.

26. Est res antiqua sacrificium, quod non nisi uni Deo vero offerri oportere, veraces et sacra littere monent. Epist. 49, quest. 3.

27. Sacrificia cum exhibentur Deo, vera religio est: cum autem demonibus, noxia supersticio. Ibid.

28. Gratior est Deo pro fratre deprecatio, ubi sacrificium charitatis offerunt. Epist. 426.

29. Nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum sacrificamus. Lib. 20, contra Faust., cap. 21.

30. Ab oriente sole usque in occidentem, non in uno, sicut Iudeis fuerat constitutum, sed in

omni loco offertur sacrificium christianorum, non cuilibet Deo, sed Deo Israel. In qzat. aduers. Judaeos, cap. 9.

31. Sacrificia visibilia, cum sint in terrenis rebus exigua, magnarum et divinarum signa sunt rerum. Lib. 4 contra Advers. legis, cap. 16.

32. Sacrificia Deum non egere quis nec sit? sic nobis, non illi, utile est offerre sacrificium Deo. Ibid., cap. 18.

33. Non est sacratus laicus sacrificium, quam in actione gratiarum. Ibid.

34. Sacrifici Ecclesie umbra fuerunt omnium priorum genera sacrificiorum. Ibid.

35. Nulla ratione conceditur, ut pro non baptizatis cuiuslibet etatis hominibus, offeratur sacrificium corporis et sanguinis Christi. Lib. 4 de Anima et orig. 41.

36. Christus factus est sacrificium pro peccato, quem nullus habebat ipse peccatum. Tract. 41 super Joan.

37. Sacrificium volo quod prospici homini. Homil. 6 ex ltu Homil.

38. Sacrificium christiani est elemosyna in panperem. Ibid., homil. 29, cap. 1.

39. Perpetuo Deus sacrificium non quasi eo egeat, meo arbitrio querit: magis vero sacrificium illud admittit ut magnificum ac pretiosum, memorem videtur, que pietas ac justitia studi nitor. Epist. 87, ad Simplicem hereticam.

40. Magna puritate cordis debet illi intendere, in cuius sacrificium offert; seipsum attendere, qui offert, intelligere quod offert. De Vita soli.

41. Cor, et non substantiam pensat Deus: ne perpendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto to offeratur. Serm. 2 Dom. 5 post Pent.

42. Ipsum sacrificium honorat Dominum, quod puritate fidei, et actionum probitate fuerit immolatum. Super Psalm. xl, vers. ult.

43. Qui moritur mundo, hostia fit Christo. Ibid., vers. 45: *Inmola Deo*.

44. Nullum est sacrificium tam a nobis Deo debitum, quam ut vitam juxta ejus voluntatem ducamus. In Euclid. super Psalm. iv, vers. 6.

45. Humiliatum cor, sacrificium est Deo. Super Psalm. cxxx.

46. Non perpendit Deus quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto profatur. Super Luc., cap. xxl.

47. Hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit. Homil. 35 super Evang.

48. Gratiam Deo sacrificium est, afflictio contra peccatum. Homil. 10 super Evang.

49. Nullum est tam gratum Deo sacrificium,

quam celus animarum. Super septem Psalm. Penit., super Psalm. iv, vers. 14; et homil. 42 super Ezech.

50. Hoc inter sacrificium atque holocaustum distat: quod omne holocaustum, sacrificium est: sed non omne sacrificium, est holocaustum. Prose sec.

51. In sacrificio etenim pars pecunia, in holocausto vero totum pecus offerunt consuerat.

52. Qui ex possessis rebus subidia eingebit ministrant, oppresso defendere festinant, sacrificium offerunt.

53. Qui vero nihil sibi metipsis reservant, sed sensum, linguam, vitam atque substantiam, quam percepimus. Ibid., cap. 11.

54. Quidquid in Dei sacrificio ex sceleri offerunt, omnipotens Deus non placat iracundiam, sed irritat. Lib. 6 in Registro, indict. 2, cap. 110, epis. 110.

55. Placens sacrificium Deo, corporum nostro mortificatio est. Lib. 4 super Levit., cap. 1.

56. Qui claudat, et mutiat, et qualiter sorde maculat obtulerit hostiam, sacrilegia reus est. epis. 7, ad Letam.

57. Grandis fidel est, grandisque virtutis, Dei templum esse purissimum, totum se holocaustum offere Domino. Lib. 4 aduers. Jovian.

58. Sacrificia reprobabunt oblationum, nisi puris et sanctius fuerit animus offerentis. Epist. 8, de Scientia divine legis.

59. Deus non querit sacrificia, sed offerentium animum. Lib. 18 super Isaiam, cap. LXVI, super illud Malach. u: *Omnia que oderam facies*.

60. Malus est offerre Deo pro incertis peccatis sacrificia, cum non debas, quam ingratis esse, cum debas. Serm. in Job et Abraham.

61. Sacra oblatio sive illam Petrus, sive illam Paulus sive cuiusvis meriti offerat, eadem est quam dedit Christus ipse discipulis: quanque sacerdotis modo conficiunt, nihil habet ista quam illa minus. Homil. 2 super II Tim.

62. Sacrificium maximum, humiliatis est: hoc sacrificium humiliatis multo melius est, quam Iudeorum. Homil. 2 super Psalm. L, vers. *Sacrificium Deo spiritus*.

63. Sacrificemus, dilectissimi, sacrificemus in ipsis sacrarum quotidie, hoc et oratione et jejuni, et multis iugismodi officiis maius est sacrificium: modo ex justo labore fiat et fuerit, et omnis sit expors avaritia, rapina, violentia. Haec oblationes Deo gratae sunt, alias respuit oditique, neque vult alienis calamitatibus honorari. Prose.

64. Impium enim et profanum id sacrificium

HESCHIUS.

HERON.

S. JOANNES
CHRYSOST.

est, et irritat podium Deum, quam placet. *Ibid.*, homil. 12 super *Joan.*

65. Non peccata, non vitulos, sed te totum Deo offeras sacrificium, sic viventem hostiam exhibebis : nam quia superiori tempore figura erant, holocausta, sacrificia non sunt amplius ; sed omnia veritas. Homil. 32, in illud : *In spiritu et veritate adorare.*

66. Sacrificium Christi semper nos purgat. *Ibid.*, homil. 17.

67. Sacrificium illud horre, ac reverentia plenissimum est. Lib. 6 de *Sacerd.*

68. Sacerdotio horrum sacrificium celebranti angelii assident, et celestium potestatum universus ordo, et locus altari vicinus in illius honorem, qui immolatur, angelorum chorus plenus est. *Ibid.*

69. Parum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum est ei : non quod indiget a nobis sacrificium, sed quoniam qui offert glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus eius. Lib. 4 *advers. Heres.*, cap. 24.

70. Non sacrificia sanctificant hominem, non enim indiget sacrificio Deus, sed conscientia eius, qui offert, sanctificat sacrificium, pura existens. *Ibid.*

LACT. FIRM. 71. Duo sunt que offerri debent Deo, dominum et sacrificium. Dominum in perpetuum, sacrificium ad tempus : dominum, est integras animi : sacrificium, laus et hymnus. Lib. 6 de *Divin. inst.*, cap. 25.

72. Illa que aut digitis flunt, aut extra hominem sunt, hoc sacrificium verum non est : nec quod ex arca, sed quod ex corde profertur : non quod manu, sed quod mente libatur ; haec acceptabilis victimam est Deo, quam de seipso animus immolat. *Prose.*